



11.12.2017

**Parlamentul României
Camera Deputaților**

Cabinet secretar general

București, 06.12.2017
Nr.14/E

Către

Biroul permanent al Camerei Deputaților

În conformitate cu prevederile art.169 și art.170 alin.(1) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, în temeiul Tratatului privind funcționarea Uniunii Europene și al Protocoalelor nr.1 și 2 anexate tratatelor Uniunii Europene, se prezintă lista cuprinzând proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ transmise Camerei Deputaților de instituțiile Uniunii Europene.

LISTĂ

**privind proiectele de acte legislative și proiectele de acte fără caracter legislativ
primite de la Uniunea Europeană
între 13.11.2017 – 03.12.2017**

I. Inițiative transmise de Comisia Europeană propuse pentru examinare parlamentară

1. E47/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Consolidarea identității europene prin educație și cultură - contribuția Comisiei Europene la reuniunea liderilor din 17 noiembrie de la Göteborg

Nr. intrare BP	BPI-524/E
Data adoptării	14.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 673
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă viziunea Comisiei Europene asupra unui Spațiu european al educației, pe baza Noii agende pentru competențe în Europa și prin investirea în inițiativele tinerilor europeni. Spațiul european al educației ar urma să contribuie la valorificarea potențialului educației și al culturii și să asigure crearea de locuri de muncă, echitatea socială și cetățenia activă.
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Inițiativă prioritară
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond

Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru învățământ, știință, tineret și sport Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	22.02.2018	08.02.2018

2. E48/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Viitorul sectorului agricol și al agriculturii

Nr. intrare BP	BPI-525/E	
Data adoptării	29.11.2017	
Numărul documentului UE	COM(2017) 713	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea oferă orientări în ceea ce privește modernizarea politicii agricole comune: reziliența sectorului în perioade de criză, sprijinirea veniturilor agricultorilor, viabilitatea activităților în raport cu inovațiile digitale care facilitează activitățile de zi cu zi ale agricultorilor, reducerea birocrăției și reînnoirea generațiilor.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Spre examinare	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice
Termen pentru examinarea fondului	22.02.2018	08.02.2018

3. E49/2017

Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu și Comitetul Economic și Social European - Planul de acțiune al UE 2017 - 2019 - Combaterea diferenței de remunerare între femei și bărbați

Nr. intrare BP	BPI-526/E	
Data adoptării	20.11.2018	
Numărul documentului UE	COM(2017) 678	
Tip document	nelegislativ	
Rezumat	Comunicarea prezintă un plan de acțiune pentru combaterea diferenței de remunerare între femei și bărbați și pentru asigurarea aplicării depline a principiului egalității de remunerare.	
Propunere cu mandat general/ Inițiativă prioritară	Spre examinare	
Examinare fond sau/și subsidiaritate	Examinare fond	
Comisii sesizate	Comisia pentru afaceri europene	Comisia pentru egalitatea de șanse pentru femei și bărbați Comisia pentru muncă și protecție socială
Termen pentru examinarea fondului	22.02.2018	08.02.2018

II. Inițiative care nu sunt propuse pentru examinare, nefiind incluse în categoria propunerilor prioritare și nefăcând obiectul unui mandat general

1. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Realizarea obiectivelor privind mobilitatea cu emisii scăzute - O Uniune Europeană care protejează planeta, care își capacitează consumatorii și care își apără industria și lucrătorii

Nr. intrare BP	BPI-527/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 675
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează cel de-al doilea pachet de propuneri din cadrul inițiativei „Europa în mișcare”, prin care urmărește să asigure dezvoltarea celor mai bune soluții în materie de mobilitate, echipamente și vehicule conectate, automatizate, cu emisii reduse și emisii zero, oferite și fabricate în Europa. Propunerile au în vedere și îmbunătățirea calității vieții cetățenilor prin îmbunătățirea calității aerului în orașe și prin reducerea congestiei traficului.

2. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1073/2009 privind normele comune pentru accesul la piața internațională a serviciilor de transport cu autocarul și autobuzul

Nr. intrare BP	BPI-528/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 647
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere îmbunătățirea mobilității cetățenilor pe distanțe mai lungi și sporirea utilizării modurilor de transport durabile, conectivitate între toate zonele geografice și accesibilitatea unei game mai largi a populației.

3. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/73/CE privind normele comune pentru piața internă în sectorul gazelor naturale

Nr. intrare BP	BPI-529/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 660
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere modificarea Directivei 2009/73 astfel încât aceasta să devină aplicabilă conductelor înspre și dinspre țări terțe, inclusiv asupra conductelor existente și viitoare, până la frontiera jurisdicției UE.

4. Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1093/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea bancară europeană), a Regulamentului (UE) nr. 1094/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană de asigurări și pensii ocupaționale), a Regulamentului (UE) nr. 1095/2010 de instituire a Autorității europene de supraveghere (Autoritatea europeană pentru valori mobiliare și piețe), a Regulamentului (UE) nr. 345/2013 privind fondurile

europene cu capital de risc, a Regulamentului (UE) nr. 346/2013 privind fondurile europene de antreprenoriat social, a Regulamentului (UE) nr. 600/2014 privind piețele instrumentelor financiare, a Regulamentului (UE) 2015/760 privind fondurile europene de investiții pe termen lung, a Regulamentului (UE) 2016/1011 privind indicii utilizați ca indici de referință în cadrul instrumentelor financiare și al contractelor financiare sau pentru a măsura performanțele fondurilor de investiții și a Regulamentului (UE) 2017/1129 privind prospectul care trebuie publicat în cazul unei oferte publice de valori mobiliare sau pentru admiterea valorilor mobiliare la tranzacționare pe o piață reglementată

Nr. intrare BP	BPI-530/E
Data adoptării	20.09.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 536
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea consolidează cadrul de supraveghere a sistemului financiar în Uniunea Europeană pentru sporirea protecției consumatorilor și a investitorilor. Astfel, propunerea are în vedere modificarea sarcinilor și competențelor existente ale autorităților europene de supraveghere a piețelor financiare, acordarea unor noi competențe prin care sunt abordate evoluții tehnologice, precum și creșterea suplimentară a activităților transfrontaliere din interiorul UE și colaborarea piețelor financiare din UE și terțe.

5. Comunicare Comună către Parlamentul European și Consiliu - Îmbunătățirea mobilității militare în Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-531/E
Data adoptării	10.11.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017) 41
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea își propune să stabilească modul în care UE va depune eforturi, inclusiv prin intermediul politicilor sale existente, pentru a facilita și a accelera mobilitatea militară, mergând de la nevoile cotidiene până la desfășurarea strategică prealabilă de forțe și resurse militare, în sinergie cu activitățile fără caracter militar și fără a perturba utilizarea civilă a infrastructurii sau evitând inconveniențele inutile.

6. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Obținerea prosperității prin comerț și investiții - Actualizarea Strategiei comune a UE privind ajutorul pentru comerț din 2007

Nr. intrare BP	BPI-532/E
Data adoptării	13.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 667
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea își propune să actualizeze strategia existentă privind ajutorul pentru comerț [COM(2007)163], printr-o abordare orientată spre rezultate, prin valorificarea la maximum a instrumentelor de politică de care dispune UE, în

	vederea intensificării impactului lor global asupra creșterii economice și a reducerii sărăciei.
--	--

7. Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Spre o utilizare cât mai largă a combustibililor alternativi - un plan de acțiune privind infrastructura pentru combustibili alternativi, conform articolului 10 alineatul (6) din Directiva 2014/94/UE, inclusiv evaluarea cadrelor naționale de politică conform articolului 10 alineatul (2) din Directiva 2014/94/UE

Nr. intrare BP	BPI-533/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 652
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea lansează un plan de acțiune care cuprinde acțiunile menite să completeze și să îmbunătățească punerea în aplicare a cadrelor naționale de politică în temeiul Directivei 2014/94 privind infrastructura pentru combustibilii alternativi pentru a ajuta la crearea unei infrastructuri de bază interoperabile în UE până în 2025.

8. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 92/106/CEE privind stabilirea de norme comune pentru anumite tipuri de transporturi combinate de mărfuri între state membre

Nr. intrare BP	BPI-534/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 648
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere sporirea competitivității transportului combinat în comparație cu transportul rutier de mărfuri pe distanțe lungi și consolidarea trecerii de la transportul rutier de mărfuri la alte moduri de transport, astfel încât să se reducă ponderea externalităților legate de transportul rutier de mărfuri. În acest sens, propunerea vizează: - clarificarea și extinderea definiției transportului combinat; - îmbunătățirea monitorizării condițiilor de eligibilitate și de executare; - creșterea eficienței măsurilor de stimulare; - îmbunătățirea condițiilor de raportare și de monitorizare ale directivei.

9. Propunere de Directivă a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Directivei 2009/33/UE privind promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere energetic

Nr. intrare BP	BPI-535/E
Data adoptării	08.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 653
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea are în vedere sporirea gradului de răspândire pe piață a vehiculelor nepoluante, în cadrul procedurilor de achiziții publice și

	reducerea emisiilor globale de transport, precum și asigurarea competitivității și a creșterii economice în sectorul transporturilor.
--	---

10.Comunicare a Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Banca Centrală Europeană, Comitetul Economic și Social European, Comitetul Regiunilor și Banca Europeană de Investiții - Analiza anuală a creșterii pentru 2018

Nr. intrare BP	BPI-536/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 690
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Analiza anuală a creșterii reprezintă un document programatic esențial în cadrul Semestrului european (ciclul 2017-2018). Comunicarea este însoțită de următoarele documente: - Recomandare de adoptare de către Consiliu a unei recomandări privind politica economică a zonei euro [COM(2017)770]; - Raportul privind mecanismul de alertă (RMA) [COM(2017)771]; - Comunicare privind proiectele de planuri bugetare ale statelor membre din zona euro [COM(2017)800] - Propunere de modificare a orientărilor pentru politicile de ocupare a forței de muncă [COM(2017)677]; - Proiectul de raport comun privind ocuparea forței de muncă [COM(2017)674].

11.Recomandare de Recomandare a Consiliului cu scopul de a corecta abaterea semnificativă constatată de la traiectoria de ajustare în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu, în România

Nr. intrare BP	BPI-537/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 802
Tip document	nelegislativ
Rezumat	În cadrul pachetului de comunicări periodice ce marchează, în mod oficial, lansarea ciclului 2018 al Semestrului european a fost prezentat un document separat care cuprinde o serie de recomandări pentru România, pentru combaterea abaterii de la traiectoria de ajustare în vederea atingerii obiectivului bugetar pe termen mediu (OTM). Recomandarea este însoțită de următoarele documente: - Recomandare de Decizie a Consiliului de stabilire a faptului că România nu a luat măsuri eficace ca răspuns la Recomandarea Consiliului din 16 iunie 2017 - [COM(2017)803]; - Document de lucru al serviciilor Comisie [SWD(2017)603].

12. Raport al Comisiei către Parlamentul European și Consiliu privind progresele înregistrate în România în cadrul Mecanismului de cooperare și de verificare

Nr. intrare BP	BPI-538/E
Data adoptării	15.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 751
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Raportul prezintă progresele înregistrate de România cu privire la respectarea recomandărilor menționate în raportul din ianuarie 2017.

13. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Deciziei 2003/17/CE a Consiliului în ceea ce privește echivalența inspecțiilor în câmp efectuate în Brazilia la culturile producătoare de semințe de plante furajere și la culturile producătoare de semințe de cereale și echivalența semințelor de plante furajere și a semințelor de cereale produse în Brazilia, precum și în ceea ce privește echivalența inspecțiilor în câmp efectuate în Moldova la culturile producătoare de semințe de cereale, la culturile producătoare de semințe de legume și la culturile producătoare de semințe de plante oleaginoase și textile și echivalența semințelor de cereale, a semințelor de legume și a semințelor de plante oleaginoase și textile produse în Moldova

Nr. intrare BP	BPI-539/E
Data adoptării	14.11.2017
Numărul documentului UE	nelegislativ
Tip document	COM(2017) 643
Rezumat	Propunerea se referă la adoptarea unei decizii prin care să se recunoască semințele din Brazilia și Moldova ca fiind echivalente cu semințele de plante furajere și semințele de cereale recoltate, produse și controlate în UE.

14. Recomandare de Decizie a Consiliului de autorizare a Comisiei să înceapă negocieri cu Confederația Elvețiană pentru a modifica Acordul dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind transportul rutier și feroviar de mărfuri și călători cu scopul de a permite participarea Confederației Elvețiene în cadrul Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate

Nr. intrare BP	BPI-540/E
Data adoptării	15.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 664
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o recomandare de decizie prin care Comisia este autorizată să negocieze cu Confederația Elvețiană, în numele Uniunii, un acord de modificare a Acordului dintre Comunitatea Europeană și Confederația Elvețiană privind transportul rutier și feroviar de mărfuri și călători din 21 iunie 1999. Scopul acestui acord este de permite participarea Confederației Elvețiene în cadrul Agenției Uniunii Europene pentru Căile Ferate.

15. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Conferinței ministeriale a Organizației Mondiale a Comerțului în ceea ce privește deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern care denaturează schimburile comerciale, acordat inclusiv pentru bumbac, restricțiile la export în domeniul agriculturii, subvențiile în domeniul

pescuitului, reglementarea internă în domeniul serviciilor, precum și IMM-urile/transparența măsurilor de reglementare destinate comerțului cu mărfuri

Nr. intrare BP	BPI-541/E
Data adoptării	16.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 668
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie se referă la stabilirea poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii, în cadrul celei de a 11-a Conferințe ministeriale a Organizației Mondiale a Comerțului, în legătură cu posibila adoptare a mai multor decizii referitoare la Agenda de dezvoltare de la Doha. Propunerea se referă la deținerea de stocuri publice în scopul securității alimentare, sprijinul intern care denaturează schimburile comerciale, acordat în agricultură inclusiv pentru bumbac, restricțiile la export în domeniul agriculturii, reglementarea internă în domeniul serviciilor, precum și IMM-uri/transparența măsurilor de reglementare destinate comerțului cu mărfuri.

16. Propunere comună de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de dialog politic și de cooperare dintre Uniunea Europeană și statele sale membre, pe de o parte, și Republica Cuba, pe de altă parte, cu privire la adoptarea deciziilor privind regulamentele de procedură al Consiliului mixt și al Comitetului mixt

Nr. intrare BP	BPI-542/E
Data adoptării	13.11.2017
Numărul documentului UE	JOIN(2017) 43
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de dialog politic și de cooperare dintre UE și Cuba (ADPC).

17. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care trebuie adoptată în numele Uniunii în cadrul Consiliului de asociere înființat prin Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte, în ceea ce privește completarea anexei I-A, și în cadrul Comitetului de asociere reunit în configurația comerț, în ceea ce privește recalcularea programului de eliminare a taxelor la export prevăzut în anexele I-C și I-D la Acordul de asociere

Nr. intrare BP	BPI-543/E
Data adoptării	16.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 663
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care trebuie adoptată în numele Uniunii privind recalcularea programului de eliminare a taxelor la export, prevăzut în anexele la Acordul de asociere între Uniunea Europeană și Comunitatea Europeană a Energiei Atomice și statele membre ale acestora, pe de o parte, și Ucraina, pe de altă parte.

18. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene în cadrul Comitetului mixt UE-Elveția cu privire la o revizuire tehnică a acordului privind asigurarea generală directă, alta decât asigurarea de viață

Nr. intrare BP	BPI-544/E
Data adoptării	17.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 666
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la decizia de stabilire a poziției care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul Comitetului mixt UE-Elveția în legătură cu adoptarea preconizată a unei decizii cu privire la o revizuire tehnică a acordului privind asigurarea generală directă, alta decât asigurarea de viață.

19. Propunere de Regulament al Consiliului de stabilire, pentru 2018, a posibilităților de pescuit pentru anumite resurse halieutice și grupe de resurse halieutice din Marea Neagră

Nr. intrare BP	BPI-545/E
Data adoptării	21.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 672
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește, pentru 2018, posibilitățile de pescuit disponibile pentru navele de pescuit din Uniune care arborează pavilioanele Bulgariei și României pentru șprot (<i>Sprattus sprattus</i>) și calcan (<i>Psetta maxima</i>) în Marea Neagră.

20. Propunere de Decizie a Parlamentului European și a Consiliului de modificare a Deciziei (UE) 2017/344 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 decembrie 2016 privind mobilizarea marjei pentru situații neprevăzute în 2017

Nr. intrare BP	BPI-546/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 900
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea se referă la o decizie de modificare a marjei mobilizate pentru situații neprevăzute în 2017 pentru a răspunde nevoilor care derivă din criza privind migrația, refugiații și securitatea, respectiv majorarea creditelor de angajament ale bugetului general al UE pentru 2017.

21. Propunere de Regulament al Consiliului de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1370/2013 privind măsuri pentru stabilirea anumitor ajutoare și restituții în legătură cu organizarea comună a piețelor produselor agricole, în ceea ce privește limita cantitativă în cazul achizițiilor de lapte praf degresat

Nr. intrare BP	BPI-547/E
Data adoptării	24.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 692
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea stabilește o derogare pentru 2018, potrivit căreia limita cantitativă pentru achiziționarea de lapte praf degresat la preț fix este de 0 tone.

22. Recomandare de Decizie a Consiliului de abrogare a Deciziei 2008/713/CE privind existența unui deficit excesiv în Regatul Unit

Nr. intrare BP	BPI-548/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 801
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă o recomandare de decizie prin care să se ia act de faptul că, în urma unei evaluări globale, deficitul excesiv din Regatul Unit a fost corectat și, prin urmare, se propune abrogarea Deciziei 2008/713/CE.

23. Propunere de Decizie a Consiliului privind orientări pentru politicile de ocupare a forței de muncă ale statelor membre

Nr. intrare BP	BPI-549/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 677
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea de decizie prezintă orientările revizuite pentru politicile de ocupare a forței de muncă ale statelor membre, astfel încât acestea să fie aliniate la principiile pilonului european al drepturilor sociale, în vederea îmbunătățirii competitivității Europei și pentru ca aceasta să devină un loc mai bun pentru investiții, pentru crearea de locuri de muncă și pentru stimularea coeziunii sociale.

24. Comunicare a Comisiei - Planurile bugetare pentru 2018: evaluare globală

Nr. intrare BP	BPI-550/E
Data adoptării	22.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 800
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Comunicarea prezintă, pe scurt, evaluarea de către Comisie a proiectelor de planuri bugetare ale statelor membre pentru 2018 din zona euro (ZE-18, cu excepția Greciei, care face obiectul programului de sprijin pentru stabilitate din cadrul MES).

25. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE, cu privire la o modificare adusă anexei XI (Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-551/E
Data adoptării	30.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 709
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE, privind modificarea anexei „Comunicații electronice, servicii audiovizuale și societatea informațională” la Acordul privind SEE, bazându-se pe decizia Comitetului mixt al SEE.

26. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la o modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE

Nr. intrare BP	BPI-552/E
Data adoptării	30.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 711
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii, în cadrul Comitetului mixt al SEE referitor la propunerea de modificare a anexei „Transporturi” la Acordul privind SEE, respectiv încorporarea Directivei 2014/94/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 octombrie 2014 privind instalarea infrastructurii pentru combustibili alternativi.

27. Propunere de Decizie de punere în aplicare a Consiliului de autorizare a Suediei să aplice rate reduse ale accizelor la electricitatea consumată în gospodării și în societățile din sectorul serviciilor situate în anumite zone din nordul Suediei în conformitate cu articolul 19 din Directiva 2003/96/CE

Nr. intrare BP	BPI-553/E
Data adoptării	01.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 724
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care Suedia este autorizată să aplice o rată redusă a accizelor la electricitatea consumată în gospodării și în societățile din sectorul serviciilor situate în municipalitățile enumerate în document.

28. Propunere de Regulament al Consiliului privind Programul pentru cercetare și formare al Comunității Europene a Energiei Atomice (2019-2020) de completare a Programului-cadru pentru cercetare și inovare Orizont 2020

Nr. intrare BP	BPI-554/E
Data adoptării	01.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 698
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea instituie Programul pentru cercetare și formare al Comunității Europene a Energiei Atomice pentru perioada 1 ianuarie 2019 - 31 decembrie 2020. Documentul stabilește normele de participare la program în ceea ce privește participarea la programele organismelor de finanțare care gestionează fondurile alocate și activitățile desfășurate în comun cu Programul-cadru pentru cercetare și inovare Orizont 2020, instituit prin Regulamentul (UE) nr. 1291/2013 al Parlamentului European și al Consiliului.

29. Propunere de Decizie a Consiliului privind poziția care urmează să fie adoptată, în numele Uniunii Europene, în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare dintre Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-555/E
Data adoptării	01.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 719
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care Consiliul aprobă poziția care urmează să fie adoptată de Uniunea Europeană, în cadrul Consiliului mixt instituit prin Acordul global, cu privire la modificările necesare pentru a se ține seama de aderarea Croației.

30. Propunere de Decizie a Consiliului privind semnarea și aplicarea cu titlu provizoriu, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a unui al treilea protocol adițional la Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-556/E
Data adoptării	01.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 722
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care Consiliul îl autorizează pe președintele său să desemneze persoana/persoanele împuternicită/împuternicite să semneze protocolul în numele Uniunii și al statelor membre ale acesteia.

31. Propunere de Decizie a Consiliului privind încheierea, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, a unui al treilea protocol adițional la Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană

Nr. intrare BP	BPI-557/E
Data adoptării	01.12.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 723
Tip document	nelegislativ
Rezumat	Propunerea prezintă decizia prin care Consiliul aprobă, în numele Uniunii Europene și al statelor membre ale acesteia, cel de Al treilea protocol adițional la Acordul de parteneriat economic, de coordonare politică și de cooperare între Comunitatea Europeană și statele membre ale acesteia, pe de o parte, și Statele Unite Mexicane, pe de altă parte, pentru a se ține seama de aderarea Republicii Croația la Uniunea Europeană.

32.Propunere de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului de modificare a Regulamentului (CE) nr.726/2004 în ceea ce privește stabilirea sediului Agenției Europene pentru Medicamente

Nr. intrare BP	BPI-558/E
Data adoptării	29.11.2017
Numărul documentului UE	COM(2017) 735
Tip document	legislativ
Rezumat	Propunerea vizează modificarea Regulamentului (CE) nr.726/2004 și stabilește că agenția urmează a avea sediul la Amsterdam, în Țările de Jos.

Secretar general
Silvia MIHALCEA

Secretar general adjunct Interimar
Georgică TOBĂ

Departamentul de studii parlamentare și politici UE
Șef departament
Cristina STROESCU